[12] Tertium argumentum facit pro ILLIS qui dicunt quod  
140 dampnati resurgent cum deformitatibus quas hic habuerunt, quorum  
opinio uidetur satis probabilis. Argumentum alterius partis solutum  
est per ea que dicta sunt in corpore solutionis questionis.

## QVESTIO QVARTA

VTRVM CORPORA BONORVM SINT FVTVRA IMPASSIBILIA PER ALIQVAM  
FORMAM SIBI INEXISTENTEM

[1] Deinde queritur de conditione corporum gloriosorum et primo de dote impassibilitatis utrum corpora bonorum sint futura impassibilia 5 per aliquam formam sibi inexistentem. Et uidetur quod sic, quia gloria corporis correspondet glorie anime; set gloria anime est per aliquam formam sibi inherentem; ergo et gloria corporis, scilicet impassibilitas et cetere dotes. Maior de se patet. Minor declaratur, quia tam uisio quam fructio sunt per aliquas formas inherentes 10 anime, scilicet per ipsas operationes manentes in operante et per lumen glorie et caritatem, mediantibus quibus predictae operationes eliciuntur.

[2] Item perfectior est impassibilitas corporum gloriosorum quam fuisset impassibilitas tempore innocentie; set impassibilitas status 15 innocentie fuit per aliquam formam inherentem; ergo impassibilitas corporum in statu glorie erit per aliquam formam inherentem. Minor probatur, quia impassibilitas status innocentie fuit per iustitiam originalem, que fuit, ut uidetur, aliquis habitus uel aliqua forma positua. 20

[3] Item uerior est potentia qua aliquid potest non pati quam potentia qua aliquid potest pati, ut patet ex V M e t a p h i s i c e; set potentia qua aliquid potest pati est aliquid posituum inherens; ergo fortiori ratione potentia qua aliquid potest non pati. Set corpora gloriosa, si futura sint impassibilia, hoc erit per potentiam qua 25 possunt non pati; ergo illa erit aliquid posituum et inherens.

[4] Item, sicut bonis hominibus promittitur equalitas angelorum quoad animam iuxta illud quod dicitur M a t t h . 22: *Erunt sicut angeli Dei in celis*, sic eisdem promittitur quoad corpus equalitas uel similitudo cum corporibus celestibus iuxta illud quod dicitur 30 M a t t h . 13: *Fulgebunt iusti sicut sol in regno Patris eorum*; set impassibilitas corporum celestium est per aliquam formam eis inherentem, ex eo quod forma terminat totum appetitum materie;

21 uerior ... 22 pati] cf. Auic., *Metaph.*, IV, 2 (194,88-89)

28 Erunt ... 29 celis] *Matth.*, 22,30

31 Fulgebunt ... eorum] *Matth.*, 13,43

ergo et impassibilitas corporum gloriosorum erit per aliquam formam  
 35 eis inherentem. |

*π397va*

[5] In contrarium arguitur, quia effectus priuatiuus non requirit  
 nisi causam priuatiuam; set esse impassibile est quidam effectus  
 priuatiuus; ergo non requirit nisi causam priuatiuam; non oportet  
 igitur quod corpora gloriosa sint impassibilia per aliquam formam eis  
 40 inherentem.

[6] Item aut beati possunt scire quantum ignis sit calidus aut non;  
 si dicatur quod non, contra, quia uidetur imperfectionis quod sensus  
 non cognoscat in patria quod cognoscit in uia; oportet ergo quod  
 tactus bonorum immutetur uel possit immutari a calore ignis  
 45 secundum suam excellentiam, quod non potest esse sine uera  
 passione.

[7] Responso. Cum passibilitas et passio sibi correspondeant ut  
 potentia et actus, sicut passio dicitur multipliciter, ita et passibilitas.  
 Accipitur autem passio uno modo large pro receptione forme,  
 50 quantumcumque conuenientis nature rei; alio modo sumitur stricte  
 pro amissione forme conuenientis secundum naturam et pro  
 receptione forme disconuenientis et contrarie secundum naturam. Et  
 simili modo passibilitas dicitur dupliciter, scilicet pro potentia  
 susceptiua prime passionis aut secunde. Loquendo de passione uel  
 55 passibilitate primo modo dicta, corpora sanctorum non erunt  
 impassibilia post resurrectionem, quia in corporibus glorificatis erit  
 usus sensuum; set talis non potest fieri sine receptione speciei  
 sensibilis uel actus sentiendi; ergo in beatis erit passio que est receptio  
 forme conuenientis. Secundo, quia corpora gloriosa assimilabuntur  
 60 corporibus celestibus, que sunt incorruptibilia per naturam; set  
 corporibus celestibus non repugnat passio que est receptio forme  
 conuenientis perficientis, sicut uidemus de luna que illuminatur a  
 sole et ceteris planetis et stellis, ut innuitur in libris *De*  
*proprietatibus elementorum*; ergo corporibus gloriosis  
 65 non repugnat passio que est receptio forme conuenientis.

47 Cum ... 52 naturam] cf. supra, III, 15, 2, 5 (239vb)

49 passio ... 52 naturam] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 4, resp. (175ra); Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 2, 1, sol. 1 (313b); Guill. Petr. de God., *Lect. Thom.*, IV, 44, 2, 1, resp. (95vb); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 49, 4, 1, resp. 1 (477b-478a); *Auct. Ar.*, 6, 94-95 (182,52-57)

62 uidemus ... 63 stellis] cf. Ps.-Arist., *De prop. elem.* (89,49-52)

Si autem loquamur de passione et passibilitate que attenditur secundum abiectiōem forme conuenientis et receptionem disconuenientis, sic questio proposita difficultatem habet quoad conclusionem, si consideretur natura rei, et quoad modum, si inquiratur ratio talis impassibilitatis. 70

[8] Procedetur ergo sic in questione quia primo inquireretur per quid aliquid est passibile passione proprie dicta, et ex hoc uidebitur quomodo aliquid possit dici impassibile, eo quod priuatio cognoscitur per habitum; passibile autem et impassibile opponuntur priuatiue quantum ad illa que per nomina formaliter importantur. 75 Secundo applicabitur ad propositum, scilicet an corpora gloriosa sint impassibilia et per quid, utrum per formam inherētem uel solum per naturam extrinsecam impediētem passionem.

[9] Quantum ad primum sciendum est quod ex hoc dicitur aliquid passibile proprie, ut nunc loquimur, quia potest transmutari a 80 dispositione sibi conuenienti secundum naturam ad dispositionem innaturalem uel contrariam nature; posse autem transmutari conuenit alicui per solum principium passiuum uel per potentiam passiuam, sicut patet per diffinitionem potentie passiuę, que datur V Metaphisice, scilicet quod *potentia passiuā est principium* 85 *transmutandi ab altero*; ergo esse passibile conuenit alicui solum per potentiam passiuam. Hęc autem potentia passiuā non est potentia solius materie, quia illud quod indifferēter se habet ad omnem formam (nec una est magis ipsi essentialis quam altera) non est principium per quod aliquid sit passibile passione proprie dicta; set 90 materia quantum est de se indifferēter se habet ad omnem formam, nec una est magis ipsi connaturalis quam alia; ergo materia quantum est de se non est principium passionis proprie dicte. Maior declaratur, quia nos loquimur de passione per quam abicitur forma conueniens nature et inducitur disconueniens; et ideo quod indifferēter se habet 95 ad omnem formam, ita quod una non est magis conueniens ipsi quam altera, non potest esse causa talis passibilitatis uel passionis. Minor similiter manifesta est, quia materia prima de se non

66 passione ... 68 disconuenientis] cf. *Auct. Ar.*, 6, 94 (182,52-54)

79 Quantum ... 102 etc] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 4, resp. (175ra-b)

85 potentia ... 86 altero] *Auct. Ar.*, I, 220 (133,87); cf. Arist., *Metaph.*, IX, I, 1046a11-13

70 impassibilitatis] *coni.*: passibilitatis π

determinat sibi aliquam formam substantialem, set indifferenter se  
 100 habet ad omnes, et per consequens non determinat sibi aliquam  
 formam accidentalem, cum determinatio formarum accidentalium sit  
 ratione substantiarum; quare etc.

[10] Restat ergo quod illud principium sit compositum ex materia  
 et forma cui ratione forme conueniens est aliqua | qualitas, alia uero π397vb  
 105 disconueniens; et tamen quia est in potentia ad utramque, potest  
 transmutari de qualitate conueniente ad disconuenientem et sic uere  
 pati; et sic patet a quo aliquid dicitur passibile passione proprie dicta,  
 quia a potentia passiuia qua aliquid est receptiuum dispositionum  
 diuersarum, quarum una est conueniens nature, alia uero  
 110 disconueniens.

Impassibile autem potest aliquid dici dupliciter: uel proprie et  
 simpliciter, scilicet per priuationem principii passiui, uel large per  
 solum impedimentum actualis passionis. Et primum quidem  
 impassibile dicitur impassibile simpliciter et absolute, quia negat  
 115 omnem passibilitatem; secundum autem non dicitur impassibile  
 simpliciter et absolute, cum non neget omnem passibilitatem, set  
 solum ex suppositione, quia stante impedimento uerum est dicere  
 quod talis non potest pati, sicut in actibus dicimus quod Sortes dum  
 currit non potest non currere, licet absolute possit non currere. Et sic  
 120 patet primum.

[11] Secundo est inquirendum an corpora gloriosa sint impassibilia  
 passione proprie dicta. Et patet ex dictis quod si sint impassibilia, hoc  
 erit uel per priuationem principii passiui uel per impedimentum  
 passionis. Primo modo dixerunt ALIQVI quod corpora gloriosa erunt  
 125 impassibilia, quia in eis non erunt passibiles qualitates elementorum  
 actiue et passiue, que sunt in corporibus mixtis causa actionis et  
 passionis; credebant enim quod post resurrectionem corpora humana  
 essent mixta ex elementis manentibus in eis secundum substantias  
 suas et non secundum qualitates actiuas et passiuas.

111 Impassibile ... 113 passionis] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 2, 1, sol. 1 (313b); Petr. de  
 Tarant., *Super Sent.*, IV, 49, 4, 1, resp. 1 (477b-478a)

124 Primo ... 137 materie] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 4, resp. (1751b-va)  
 corpora ... 129 passiuas] cf. Auic., *Suff.*, I, 6 (62,78-63,80); *Metaph.*, VIII, 2 (384,65-66);  
 ap. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 2, 1, sol. 1 (313b); *De mixt. element.* (155,3-8.53-57)

122 Et] *coni.*: ut π

Set illud non est uerum, primo quantum ad hoc quod dicit quod 130  
 elementa maneant quantum ad suas substantias in quocumque  
 mixto, quia quelibet pars mixti est mixta, ut habetur I De  
 generatione; si ergo elementa manerent in mixto secundum  
 formas suas substantiales, sequeretur quod in qualibet parte materie  
 mixti esset forma cuiuslibet elementi; quod est impossibile, cum 135  
 plures forme substantiales specificae sint impossibiles in eadem  
 parte materie.

Secundo deficit hec opinio in eo quod dicit quod qualitates  
 elementorum non remaneant in corporibus gloriosis, quia gloria non  
 tollit ea que sunt de perfectione nature; set qualitates elementorum 140  
 sunt de perfectione mixti saltem accidentali; ergo non tolluntur in  
 gloria uel per gloriam.

Tertio deficit in hoc quod ponit quod qualitates elementares in  
 mixto sunt causa actionis et passionis, eo quod agant in se inuicem;  
 istud enim non est uerum, sicut probatum fuit prius; et ideo de hoc 145  
 modo nichil plus dicitur.

Item elementa manebunt secundum suas qualitates, et tamen non  
 alterabuntur nec patientur mutuo alterum ab altero, quia cum post  
 resurrectionem cesset motus celi, oporteret quod illud quod semel ab  
 altero pateretur, semper ab illo pateretur; et sic procedente passione 150  
 finaliter sequeretur corruptio, quod non est uerum; ergo  
 impassibilitas elementorum et fortiori ratione corporum  
 resurgentium non erit propter carentiam qualitatum elementarium.

Quarto, quia dato quod omnia hec essent uera, non sufficerent  
 tamen ad propositum ostendendum, quia ex hoc solo dicitur aliquid 155  
 passibile quia habet principium passium quo potest transmutari de  
 qualitate conueniente secundum naturam ad disconuenientem; set  
 dato quod in mixto non essent qualitates elementares, esset tamen ibi  
 subiectum susceptibile earum; ergo adhuc esset passibile passione  
 illata ab extrinseco. 160

[12] Restat ergo quod corpora gloriosa non erunt impassibilia  
 simpliciter et absolute per priuationem principii passiuum, cum natura  
 corporum gloriosorum sit futura eadem que prius, set erunt  
 impassibilia per aliquid prestans impedimentum actualis passionis ne  
 fiat. 165

131 elementa ... 132 mixta] cf. Arist. *De gen. et corr.*, I, 10, 328a5-12

145 istud ... uerum] cf. supra, II, 30, 1 (181va-b)

[13] Quid autem sit illud, utrum sit aliqua forma inherens an solum uirtus diuina assistens, duplex est opinio. Dicunt enim QUIDAM quod talis impassibilitas erit per aliquam formam inexistentem. Quod probatur primo, quia anima non potest super  
 170 corpus habere aliquod dominium nunc aliud quam prius nisi corpus sit mutatum; set anima post resurrectionem habebit super corpus perfectum dominium, ita ut in corpore nichil possit accidere preter uoluntatem anime, alioquin anima non esset perfecte beata; ergo corpus erit mutatum; set mutatio terminatur ad aliquam formam;  
 175 ergo corpus gloriosorum reddetur impassibile per aliquam formam quam habebit. Secundo probatur per auctoritatem AVGVSTINI | ad <sup>π398ra</sup> DYASTORVM, qui dicit quod *in corporibus erit perpetua sanitas et incorruptionis uigor*; set sanitas est per aliquam formam inherentem; ergo et uigor et impassibilitas erunt per aliquam formam resistentem  
 180 actioni cuiuscumque contrarii, sicut durum suo modo resistit diuidenti.

[14] Alius modus est quod impassibilitas corporum gloriosorum non erit per aliquam formam inherentem, set solum per uirtutem diuinam assistentem beatis ad nutum et prohibentem actionem  
 185 cuiuscumque extrinseci inferentis passionem. Et confirmatur hec positio triplici ratione. Prima est quia sicut statui bonorum repugnat passio contra naturam, sic etiam motus localis contra uoluntatem; utrumque enim horum importat uiolentiam et displicentiam <in> cognoscentibus; set quod corpora beata non possint moueri ab aliquo  
 190 contra uoluntatem, non conuenit eis per aliquam uirtutem inherentem, set solum per diuinam uirtutem eis assistentem; ergo idem sentiendum est de passione que est contra naturam.

Probatio minoris: si enim inesset corporibus beatis per aliquam uirtutem intrinsecam quod non possint ab alio moueri contra  
 195 uoluntatem, oportet quod in quolibet beato esset tanta uirtus in resistendo quanta esset in quocumque alio in implendo. Illud autem non est uerum, quia secundum hoc oporteret in minimo beato ad

166 utrum...167 opinio] uide etiam Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 4, resp., 2° (175vb-176ra)

168 talis...169 inexistentem] uide Henr. de Gand., *Quodl.*, IX, 16, resp. (276,2-15; 277,37-43)

177 in...178 uigor] cf. Aug., *Epist.*, 118, 14 (122,341-346)

188 in] *suppl.: om. π*

hoc quod non posset moueri contra uoluntatem, esse tantam uirtutem quanta est in quocumque homine uel angelo (alioquin si non esset tanta, posset moueri contra uoluntatem ab aliis); ponere autem in minimo beatorum equalem uirtutem cum omnibus aliis, tam hominibus quam angelis, est inconueniens, cum angeli secundum naturam excedant homines et secundum gloriam sint gradus tam in hominibus quam in angelis.

[15] Secunda ratio talis est: passibilitas proprie dicta et corruptibilitas sibi inuicem correspondent, ergo impassibilitas et incorruptibilitas; set incorruptibilitas bonorum non erit per aliquam formam inherentem, ut probabitur; ergo nec impassibilitas. Probatio minoris: effectus communis requirit causam communem; set incorruptibilitas post resurrectionem erit communis bonis et malis; ergo eis inerit per causam communem; set in malis incorruptibilitas non inerit per aliquam formam inherentem; ergo nec in bonis.

Quod autem incorruptibilitas non sit in malis per formam inherentem, patet ex dictis ALIORVM qui tenent precedentem opinionem (hoc enim expresse concedunt) et per rationem, quia cum *passio proprie dicta sit uia ad corruptionem*, ut patet ex II De generatione, si aliqua forma prohiberet corruptionem in dampnatis, prohiberet etiam passionem in eis, quia ad utrumque se extendit uirtus eius, nec ageret libere ut unum prohiberet, alterum non permetteret. Cum igitur in dampnatorum corporibus non prohibeatur passio proprie dicta, patet quod non prohibetur corruptibilitas per aliquam formam inherentem.

Tertio patet idem per AVGVSTINVM in epistula ad Consentium, ubi dicit sic: *Sicut ab igne fornacis Chaldeorum abstulit Deus uirtutem comburendi quantum ad aliquid, quia scilicet ibi corpora puerorum illesa seruata sunt, set mansit quantum ad aliquid, scilicet quia ille ignis comburebat ligna, ita aufert ab humoribus corporum corruptionem et dimittet naturam modo predicto impediente excessum actionis et preseruando ab omni nociuo et extrinseco*. Ex quo patet quod intentio

216 passio ... corruptionem] Thom., *S.th.*, I-II, 22, 1, arg. 3; cf. Arist., *Topic.*, VI, 6, 145a3-4

223 per ... 228 naturam] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 2, 1, 1, ad 4 (315); Aug., *Epist.*, 205, I, 4 (326-327)

in ... 229 extrinseco] Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 4, resp., 2° (176ra)

220 non<sup>1</sup>] *coni.*: uero π

230 AVGVSTINI est quod impassibilitas et incorruptibilitas erunt in  
corporibus bonorum per hoc quod uirtus diuina beatis assistens  
prohibebit actionem cuiuscumque extrinseci inferentis passionem uel  
corruptionem. Et secundum hanc opinionem potest responderi ad  
rationes ante oppositas.

235 [16] Ad primam, cum dicitur quod gloria corporis correspondet  
glorie anime, dicendum quod uerum est quantum ad hoc quod  
corpus glorificabitur prout est anime conueniens pro statu illo quo  
corpus perficietur ab anima beata; set non oportet quod perfectiones  
anime et corporis correspondeant sibi quoad numerum uel quoad  
240 modum, set perficietur unumquodque secundum quod congruit sue  
nature. Nature autem anime, que est de se incorruptibilis et  
impassibilis, non congruit quod perficiatur per ablationem talium uel  
consimilium defectuum, quia natura sua caret talibus defectibus, set  
perficietur collatione donorum supernaturalium; corpus autem, quod  
245 natura sua subiacet corruptioni et passibilitati, indiget perfici  
ablatione istorum | defectuum; et quia hoc solum potest fieri per *π398rb*  
solam uirtutem diuinam assistentem beatis ad uotum, ideo non  
oportet quod fiat per formam inherentem.

[17] Ad secundam dicendum quod impassibilitas status innocentie  
250 non erat per aliquam formam inherentem, quia iustitia originalis, de  
qua arguebatur, si erat aliqua forma inherens, erat rectitudo  
uoluntatis ad Deum, que non perficit corpus, uel erat obedientia  
uirium sensitiuarum ad rationem, per quam non apparet quomodo  
ex hoc redderetur corpus impassibile; preseruabatur ergo homo in  
255 statu innocentie a passione et corruptione partim per propriam  
scientiam, qua preditus erat, per quam cauere poterat a nociuis,  
partim uero et per diuinam prouidentiam prohibentem ne ex  
improuiso aliquod nociuum hominem lederet.

[18] Ad tertiam dicendum quod nobilior est potentia qua aliquid  
260 potest non pati quam illa qua aliquid potest pati; et utraque est  
aliquid posituum inherens si sumantur proportionabiliter, quia sicut  
potentia qua aliquid potest pati est potentia qua aliquid potest  
transmutari a dispositione conuenienti secundum naturam in  
dispositionem contrariam, sic potentia qua aliquid potest non pati, si  
265 sit per priuationem potentie passiue, est aliquid posituum et nobilius  
potentia passiuia, non quantum ad formalem rationem priuationis, set

quantum ad fundamentum, quod uocamus potentiam non patiendi, sicut dicimus angelum immortalem uel impassibilem, quia est talis nature que non habet in se potentiam passiuam per quam possit sic transmutari, nec talem potentiam secum compatitur; nec dubium est 270 quod natura angeli est positua et potentior seu perfectior quacumque potentia passiu. Set illo modo corpora gloriosa non erunt impassibilia, scilicet per priuationem principii passiui, set solum per impedimentum passionis ne actualiter inferatur; et adhuc illud impediens erit nobilius quam sit potentia passiu in corporibus; 275 set non oportet quod sit inherens, quia passio impediri potest non solum per indispositionem patientis, set per omne extrinsecum quod potest resistere agenti uel suspendere eius actionem.

[19] Ad quartam dicendum quod corpora gloriosa assimilabuntur celestibus corporibus in incorruptione et impassibilitate quoad 280 effectum, set non quoad causam illius effectus, quia in corporibus celestibus est incorruptibilitas et impassibilitas per naturam, in aliis autem erit per gratiam; et ideo impassibilitas et incorruptibilitas corporum celestium inest eis ex eo quod natura eorum caret principiis corruptibilitatis et passibilitatis; set corpora gloriosa non sic 285 erunt impassibilia, set solum per impedimentum actualis passionis, quod non oportebit esse per aliquam formam uel naturam in eis existentem subiectiue, quia totum poterit fieri per solam diuinam prouidentiam eis continue assistentem.

[20] Tenendo hanc opinionem potest responderi ad rationes 290 opinionis opposite. Ad primam, cum dicitur quod corpus post resurrectionem erit subiectum anime nunc aliter quam prius: uerum est; set non oportet quod sit per nouam formam inherens, set sufficit quod fiat per diuinam prouidentiam assistentem, que prohibebit quod ea que immutant corpus ad corruptionem non fiant 295 tunc sicut nunc, et ita aliter se habebit corpus ad animam tunc quam nunc.

[21] Ad secundum dicendum: illa perpetua sanitas et uigor in corporibus resurgentibus poterit esse per solam prohibitionem uel impedimentum cuiuscumque extrinseci corruptentis uel passionem 300 inferentis.

291 corpus ... 292 prius] cf. supra, 13 (63,169-176)

298 secundum] cf. supra, 13 (63,176-181)

- [22] Secundum utramque opinionem oportet respondere ad duo argumenta in oppositum facta in arguendo principaliter ad questionem, quia unum eorum probat quod corpora gloriosa non  
 305 erunt impassibilia passione proprie dicta, aliud uero probat quod, dato quod sint impassibilia, illud tamen non erit per aliquam causam positiuam, neque inherenter uel assistentem, quorum utrumque negatur a qualibet dictarum opinionum. Videndum ergo ad primum, cum dicitur quod effectus priuatiuus non requirit causam positiuam,  
 310 uerum est formalem, immo nullam talem habet, set necessarium est quod habeat causam positiuam, tam efficientem quam finalem; numquam enim aliquid habet rationem cause nisi sit positiuum; set causa positua influit in effectum positiuum, et sic causat ipsum; set effectum priuatiuum non causat influendo directe, set per  
 315 subtractionem | influentie proprie, ut esset de Deo, si res  $\pi$ 398va annihilaret, et de nauta, si inter pericula maris nauem non regeret, uel impediendo influentiam alterius, sicut obstaculum positum in fenestra causat tenebras impediendo illuminationem solis et eodem modo *interposita terra inter solem et lunam causatur eclipsis*; similiter  
 320 impassibilitas non potest alicui conuenire nisi per naturam ad quam sequitur priuatio principiorum mediantibus quibus inest alicui passibilitas uel per naturam impediendam passionem, que ab aliquo posset inferri, et utroque modo impassibilitas est a causa positua, uel inherente uel assistente.
- 325 [23] Ad secundum dicendum quod boni numquam scient per experientiam in se quid est malum, nec hoc pertinebit ad imperfectionem, alioquin Deus esset ualde imperfectus, qui numquam sciuit malum per experientiam in se ipso; experientia enim, quatinus importat cognitionem, pertinet ad perfectionem, et  
 330 sic est in Deo et sic erit in beatis; set quatinus importat passionem, non erit in eis etc.

309 effectus ... positiuam] cf. supra, 5 (59,36-37)

319 terra ... eclipsis] cf. *Auct. Ar.*, 35, 108 (320,54)

325 secundum] cf. supra, 6 (59)

311 finalem] *coni.*: fundamentalem  $\pi$

## QVESTIO QVINTA

VTRVM PER ALIQVAM FORMAM SIBI INHERENTEM CORPVS GLORIOSVM  
POSSIT SIMVL ESSE CVM ALIO CORPORE GLORIOSO VEL NON GLORIOSO

[1] Secundo queritur de dote subtilitatis, utrum per aliquam formam sibi inherentem corpus gloriosum possit simul esse cum alio corpore 5 glorioso uel non glorioso. Et arguitur quod sic, quia dos subtilitatis quam habebit corpus gloriosum esset aliquis actus proprius; set ille actus non potest esse alius nisi penetrare et esse simul cum alio corpore; ergo etc.

Et confirmatur, quia si corpus gloriosum per dotem subtilitatis 10 non posset esse simul cum alio corpore, set solum per miraculum diuine uirtutis, sequeretur quod in eis subtilitas esset frustra, quia Deus potest per miraculum facere quod corpus non gloriosum sit simul cum alio corpore.

[2] Item quod competit alicui corpori per naturam potest 15 competere corpori glorioso per dotem glorie; set alicui corpori conuenit per naturam esse simul cum alio corpore; ergo etc. Probatio minoris, quia ferrum igitur non solum in superficie, set etiam in profundo, ita quod non est seorsum signare ignem sine ferro et ferrum sine igne, set oportet ferrum et ignem esse simul (quod patet 20 per operationem: habet enim ignire aliud approximatum); et similiter panis et uinum uidentur simul esse quando panis est totaliter imbibitus uino.

[3] Item corpus quod non potest esse simul cum alio corpore potest in motu suo impediri per aliquod corpus; set ad conditionem 25 bonorum pertinet quod non possint in motu suo impediri, alioquin posset eis accidere aliquid triste; ergo corpora gloriosa eo ipso quod sunt gloriosa, possunt simul esse cum alio corpore.

[4] In contrarium arguitur quia sicut se habent duo accidentia numero differentia ad idem subiectum, sic uidentur se habere duo 30 corpora ad eundem locum; set nulla uirtute creata potest fieri quod duo accidentia solo numero differentia sint in eodem subiecto; ergo nulla uirtute creata potest fieri quod duo corpora sint in eodem loco.

10 corpus... 11 miraculum] cf. Guill. Petr. de God., *Lect. Thom.*, IV, 44, 3, resp. (95vb); 3, 2 (96ra)

18 igitur] *coni.*: igitur π 23 imbibitus] *coni.*: inhibitus π

[5] Responsio. Circa questionem istam uidenda sunt duo: primum  
 35 est quid sit subtilitas a qua corpora gloriosa denominabuntur subtilia;  
 secundum est an propter subtilitatem sit ibi aliqua forma inherens  
 corpori gloriosa, per quam possit corpus gloriosum simul esse in  
 eodem loco cum alio corpore.

[6] Quantum ad primum sciendum est quod subtile in corporibus  
 40 secundum generalem rationem nominis opponitur ei quod est esse  
 grossum; et utrumque istorum reperitur in corporibus tam ratione  
 quantitatis quam ratione qualitatis. Ratione enim quantitatis illud  
 dicitur subtile quod est paruus secundum latitudinem et  
 45 profunditatem, dato quod sit magnum secundum longitudinem;  
 grossum uero dicitur quod est magnum secundum latitudinem et  
 profunditatem. Ratione uero qualitatis dicitur aliquid subtile, quia  
 est rarum et paruus, ut aer, grossum uero dicitur quod est magnum,  
 densum et opacum, ut terra. In subtili autem et grosso, quocumque  
 50 istorum modorum accepto, hoc est commune quod subtile est facile  
 penetratiuum alterius, subtile quidem secundum quantitatem propter  
 figuram acutam quam habet si non sit latum nec profundum, | dato  $\pi$ 398vb  
 quod sit longum, ut stilus uel acus (talis enim figura est diuisiua et  
 facile penetratiua); subtile autem secundum qualitatem est facile  
 penetratiuum propter diuisibilitatem suarum partium in partes  
 55 paruas aliorum corporum poros subintrantes, ut aer, aqua et  
 huiusmodi. Et propter hanc conditionem <nomen> subtilitatis  
 tractum est ad potentias cognoscitiuas; ille enim dicitur habere  
 subtilem uisum qui penetrare potest ad uidendum parua uel  
 longinqua que alii non uident et subtilem intellectum qui penetrat ad  
 60 cognitionem occultorum. Iuxta etiam hunc modum substantie  
 spirituales dicuntur subtiles, quia maxime elongantur a grossitie  
 corporali, qualitercumque accipiat, et quia maxime penetrant ad  
 cognoscendum intima rei.

39 subtile ... 63 rei] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 5, 1, resp. (176vb-177ra)

57 ille ... 60 occultorum] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 2, 2, sol. 1 (321b)

56 nomen] *suppl.*: om.  $\pi$

[7] Occasione autem istorum fuerunt duo errores circa subtilitatem corporum gloriosorum: unus quorundam dicentium quod post 65 resurrectionem *corpus uertetur in spiritum*, occasionem sumentium ex dicto APOSTOLI I C o r. 15: *Seminatur corpus animale, surget corpus spirituale*. Et hic error primo conuincitur ex eo quod forte non est possibile quacumque uirtute corpus conuerti in spiritum; secundo, quia, si esset et sic fieret, tunc homo non resurgeret, quia *homo dicit* 70 *quid compositum ex anima et corpore* et non alterum solum. Nec motium EORVM est sufficiens, quia sicut dicit APOSTOLVS quod *corpus resurget spirituale*, ita dicit quod *seminatur animale*; set nunc corpus non dicitur animale, quia conuersum sit in animam; ergo nec tunc dicitur spirituale eo quod uersum sit in spiritum. 75

[8] Alius error fuit ALIORVM dicentium quod post resurrectionem corpora beatorum erunt subtilia, quia erunt rara ad modum aeris. Quod patet esse erroneum, quia talia corpora non sunt palpabilia; corpus autem Christi post resurrectionem fuit palpabile; unde dixit discipulis: *Palpate et uidete* etc. 80

Item ueritas humani corporis requirit carnes et ossa, que non compatiuntur talem raritatem; et ideo hic error dampnatus est a GREGORIO, ut patet M o r a l i u m XIV.

[9] Dicendum est ergo aliter quod post resurrectionem corpus erit plene subiectum anime uel spiritui. Comparatur autem anima ad 85 corpus tripliciter: primo quantum ad esse, quia anima est actus et

64 Occasione ... 75 spiritum] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 2, 2, sol. I (321b)

65 unus ... 75 spiritum] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 5, 1, resp. (177ra)

post ... 66 spiritum] cf. Aug., *De ciu. Dei*, XIII, 22-24 (405-414); *De Trin.*, IV, 19, 25 (457,11-14); *De fide et symbolo*, 6, 13 (15,18-19); Lomb., *I ad Cor.*, 15, 35 (1687B)

67 Seminatur ... 68 spirituale] I *Cor.*, 15,44; ap. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 2, 2, 1, sed contra I (318b)

68 Et ... 75 spiritum] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 2, 2, sol. I (321b-322a)

70 homo<sup>2</sup> ... 71 corpore] cf. Thom., *S.th.*, I, 75, 4

76 Alius ... 80 etc] cf. Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 44, 3, op. 2 (112ra)

Alius ... 83 XIV] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 5, 1, resp. (177ra); Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 2, 2, sol. I (322a)

post ... 77 aeris] cf. Thom., *In De diu. nom.*, 9, 1, 810 (301-302); Ioh. Pecham, *Quaest. disp. de beat. an. et corp.*, 2-3, resp. (483,21)

80 Palpate ... uidete] *Luc.*, 24,39

82 error ... 83 Gregorio] cf. Greg., *Moralia*, XIV, 57, 77 (746)

84 post ... 91 impassibilitatis] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 2, 2, sol. I (322a-322b)

post ... 108 spiritui] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 5, 1, resp. (177ra)

85 Comparatur ... 90 motor] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 17, 1, 1, ad 2 (395); IV, 43, 1, 1, 1, ad 3 (274); *Quaest. disp. de an.*, 3, sed contra 2 (25,181-183); *De malo*, 16, 1, ad 5 (284,413-424)

forma corporis; secundo quantum ad operationes quibus anima utitur corpore ut subiecto, sicut sunt operationes sensitiue; tertio quantum ad motum localem (*anima* autem non solum *est actus* 90 *corporis*, set aliquo modo *motor*). Prima ergo subiectio corporis ad animam quantum ad esse pertinet ad dotem impassibilitatis, ratione cuius nichil potest accidere in corpore quod sit uia ad separationem corporis ab anima; set perfecta subiectio corporis ad animam ut ad motorem pertinet ad agilitatem, ut postea dicitur; perfecta uero 95 subiectio eiusdem ad animam quoad operationes cognituias et appetituias uidetur pertinere ad subtilitatem; et hec subiectio potest intelligi uel quantum ad operationes sensitiuas precise, ut nichil sit in corpore per quod puritas talium operationum impediatur, sicut nunc fit in nobis frequenter propter grossitiem et impuritatem spirituum 100 deseruentium operationibus sensitiuis (omnis enim impuritas talis segregabitur a corporibus gloriosis). Vel potest intelligi talis subiectio propter obedientiam perfectam quam tunc habebunt uires sensitiue ad rationem, que obedientia modo non est in nobis quando *caro concupiscit aduersus spiritum*; et ob hoc corpus nunc dicitur animale 105 ab animalitate, quia motus animales magis sunt in nobis secundum impetum sensualitatis quam secundum dictamen rationis, set tunc dicitur corpus spirituale, quia omnes tales motus erunt plene subiecti spiritui; quamuis QUIDAM intelligant quod corpus nunc dicatur animale, quia indiget cibus, tunc uero spirituale, quia cibus non 110 indigebit, quod quamuis sit uerum, hoc tamen magis uidetur pertinere ad impassibilitatem et incorruptibilitatem quam ad subtilitatem.

[10] Quocumque autem dictorum modorum accipiatur subtilitas, non uidetur necessarium quod dicat aliquam qualitatem 115 supernaturalem inherentem corporibus gloriosis, quia subtilitas

89 anima ... 90 corporis] cf. *Auct. Ar.*, 6, 41 (177,57-58)

anima ... 90 motor] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 49, 4, 5, sol. 3 (533a); Rob. Kilw., *Quaest. in II Sent.*, 160 (443,54); 55.1 (160,82-89); *De ortu scientiarum* VIII, 35 (22,15-19); Bonau., *De scientia Chr.*, 5, ad II (31a)

90 Prima ... 96 subtilitatem] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 49, 4, 5, sol. 3 (533a)

93 perfecta ... 94 agilitatem] cf. infra, 7, 8 (88,74-75)

103 caro ... 104 spiritum] *Gal.*, 5,17

105 motus ... 106 rationis] cf. Bonau., *Breuioloq.*, 2, II (229a-b)

108 corpus ... 110 indigebit] cf. Lomb., *Sent.*, II, 29, 2, 1-2 (422-423)

90 modo] *coni.*: moto π

primo modo accepta, scilicet pro puritate operationum sensitivarum, potest esse per solam puritatem humorum et spirituum seruentium operationibus sensitivis; secundo modo accepta potest esse per diuinam prouidentiam assistentem. Nec apparet bene quomodo  
 π399ra possit | esse per aliquam qualitatem inherentem, quia actus 120  
 cuiuscumque qualitatis, siue naturalis siue supernaturalis, non est liber, set necessarius, et ideo semper ad idem inclinatur; set obedientia uirium sensitivarum ad intellectum non potest esse secundum inclinationem ad idem, quia quandoque secundum rectam rationem aliquid est appetendum, quandoque uero eius oppositum; ideo etc. 125

[11] Et quamuis secundum hanc uiam subtilitas non sit aliqua forma inherens, sicut nec impassibilitas, nichilominus tamen potest dici dos, quia dos sponse, ex qua nomen illud tractum est, secundum DOCTORES consistit non solum in hiis que sponsam ornant et circumstant quasi intrinsece, set etiam in hiis que assistunt extrinsece, 130  
 ut si ad tuitionem eius daretur certa custodia militum. Et sic patet aliquid aliter primum.

[12] Quantum ad secundum, scilicet an per dotem subtilitatis possit corpus gloriosum simul esse cum alio corpore, dicendum est quod non, siue dos subtilitatis sit aliqua qualitas naturalis superaddita 135  
 siue non. Quod probatur sic: dos subtilitatis consistit in puritate operationum sensitivarum et in subiectione earum ad rationem, ut dictum est. Ex hoc sic arguitur: illud quod secundum se nullam habitudinem ad locum <habet> nichil facit ad hoc quod unum corpus possit uel non possit esse cum alio in eodem loco; set dos 140  
 subtilitatis cum consistat in puritate operationum sensitivarum et appetitivarum et subiectione earum ad rationem secundum se nullam habitudinem habet ad locum, ut de se patet; ergo nichil facit ad hoc quod unum corpus possit uel non possit esse cum alio in eodem loco. Et confirmatur, quia in statu innocentie fuit et fuisset si durasset talis 145  
 puritas operationum sensitivarum et subiectio earum ad rationem, et tamen non propter hoc poterat unum corpus esse cum alio corpore in

126 subtilitas ... 131 militum] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 49, 13, (h)-(i) (464a-b); *Report. Paris.*, IV, 49, 12, 9 (686a)

128 dos<sup>2</sup> ... 131 militum] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 49, 4, 1, sol. (525a-b)

133 Quantum ... 135 non] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 2, 2, sol. 2 (322b)

139 habet] *suppl.*: om. π

eodem loco; quare etc. Item probatur sic: *illud quod non tollit a corpore glorioso quantitatem eius nec actum eius impedit*, non tollit a  
 150 corpore glorioso quin expellat aliud de loco suo; set quecumque  
 qualitas naturalis seu supernaturalis non tollit a corpore glorioso  
 suam quantitatem nec actum eius impedit; ergo subtilitas, si nominet  
 aliquam qualitatem, non tollit quin corpus gloriosum necessario  
 expellat aliud de loco suo, et sic non poterit esse simul cum alio.  
 155 Maior patet, quia id quod facit corpus distare ab alio corpore  
 secundum locum uel situm est sola quantitas; unde IV  
 Phisicorum dicit PHILOSOPHVS quod si a corpore cubico  
 circumscriberentur omnes qualitates et passiones, adhuc occuparet  
 locum, nec posset simul esse cum alio, set necessario distaret  
 160 secundum situm; ex parte ergo quantitatis est distantia corporum  
 quoad locum; quod ergo non tollit quantitatem nec eius  
 operationem, non tollit quin corpus unum expellat aliud de loco suo.  
 Minor probatur, scilicet quod nulla qualitas tollat a corpore glorioso  
 quantitatem nec eius actionem: de quantitate patet, quia si tolleretur,  
 165 corpus maneret indiuisibile; item non haberet qualitates sensibiles  
 que requirunt quantitatem pro immediato subiecto, que sunt  
 absurda; nec tollit actum eius, quia illud quod nullam habitudinem  
 habet ad locum nisi mediante quantitate, non tollit habitudinem  
 quantitatis ad locum, set potius accipit ex ea habitudinem ad locum;  
 170 set omnis qualitas est huiusmodi; ergo etc.

[13] Ad primum argumentum dicendum quod actus dotis  
 subtilitatis non erit facere quod corpus gloriosum possit esse cum  
 alio, set erit uel puritas operationum sensituarum uel subiectio  
 earum ad rationem uel utrumque simul; et ideo non erit frustra. Et  
 175 quod additur quod Deus potest facere quod corpus non gloriosum sit  
 cum non glorioso, et ita per miraculum tantum est de non glorioso  
 sicut de glorioso, concedatur, quod nulla gloria corporis, si sit  
 qualitas inherens, potest circa hoc aliquid.

[14] Ad secundum dicendum per interemptionem minoris quod in  
 180 ferro ignito non sunt simul ignis et ferrum. Cuius ratio est quia

148 illud ... 162 suo] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 5, 2, resp. (177va-b)

illud ... 170 etc] uide Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 44, 3 (112ra-b)

157 si ... 160 situm] cf. Arist., *Phys.*, IV, 8, 216b6-11

160 ergo] *scr.*: ergo π

forma ignis non compatitur in materia quam perficit tantam densitatem quam requirit forma ferri, nec forma ferri compatitur raritatem quam requirit forma ignis. Quid ergo dicendum est, cum ferrum ignitur? Dicendum utique quod ignitio ferri non est nisi uehemens eius alteratio a qualitatibus ignis, ratione cuius potest aliud 185  
 π399rb  
 ignire, et sic ubi ferrum est, non est ignis, set ardor uel cauma; si que tamen sint porositates in ferro, nichil prohibet quod | ibi sit ignis uerus generatus, uel in materia aeris prius ibi existentis uel in subtilibus partibus, que resoluuntur a ferro. De pane autem intincto in uino uel aqua dicendum est quod ubi est porositas panis, ibi est 190  
 solum uinum uel sola aqua; ubi autem est panis solidus nichilominus humectatus, ibi est solus panis alteratus cum qualitatibus uini uel aque, quorum substantia corrupta est, et sic numquam sunt simul ferrum et ignis, panis et uinum.

[15] Ad aliud dicendum quod corpus gloriosum non potest 195  
 impediri a motu suo per aliud corpus, non propter aliquam uirtutem sibi inherentem, set propter uirtutem diuinam sibi ad nutum assistentem.

#### QUESTIO SEXTA

VTRVM VIRTUTE DIVINA CORPVS GLORIOSVM POSSIT ESSE CVM ALIO  
 CORPORE GLORIOSO VEL NON GLORIOSO

[1] Deinde queritur utrum uirtute diuina corpus gloriosum possit esse cum alio corpore glorioso uel non glorioso. Et arguitur quod non, 5  
 quia equaliter uidetur possibile quod idem corpus sit simul in diuersis locis circumscriptiue et quod duo corpora sint simul in eodem loco; set primum non potest fieri quacumque uirtute, ut communiter ponitur; ergo nec secundum.

[2] Item BOETIVS in lib. De Trinitate dicit quod *si animo* 10  
*cuncta accidentia a corporibus separemus, tamen locus est cunctis diuersus, quem unum fingere nullo modo possumus*; set illud non est

4 utrum ... 5 glorioso<sup>2</sup>] uide etiam *Quodl. Auen.*, I, 8 (99-110)

10 si ... 12 possumus] Boeth., *De Trin.*, I (168,59-61); ap. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 2, 2, 2, sed contra I (319a)

possibile quacumque uirtute quod non potest mente concipi (tale enim uidetur implicare contradictionem); ergo uidetur quod nulla  
15 uirtute possunt duo corpora simul esse in eodem loco.

[3] Item, sicut prius arguebatur questione precedenti, sicut se habent duo accidentia eiusdem speciei ad subiectum, sic duo corpora ad locum; set duo accidentia eiusdem speciei non possunt simul esse in eodem subiecto; ergo nec duo corpora in eodem loco. Minor  
20 probatur, quia duo accidentia eiusdem speciei uel sunt equalis gradus uel inequalis, puta quia unum est intensius altero; si sint inequalis gradus, impossibile est quod sint simul in eodem subiecto, alioquin idem subiectum posset simul esse magis album et minus album, quod uidetur implicare contradictionem. Et iterum: termini motus uel  
25 mutationis et remissionis non sunt compossibiles; set huiusmodi accidentia possunt esse termini motus uel mutationis secundum alterationem intensionis et remissionis; quare etc.

Si uero sint eiusdem gradus, idem sequitur, quia subiectum non est in potentia ad aliquam formam nisi mediante mutatione; set  
30 subiectum habens aliquam formam non potest mutari ad consimilem eiusdem gradus priori manente, quia idem non potest simul esse tale formaliter in actu et tale in potentia; set illud sequeretur si subiectum habens aliquam formam posset mutari ad consimilem; ergo etc.

[4] In contrarium arguitur quia sicut se habent due nature  
35 complete quarum quelibet est nata constituere proprium suppositum ad unitatem suppositi, sic se habent duo corpora quorum quodlibet natum est occupare locum ad unitatem loci; set plures tales nature possunt esse simul in eodem supposito diuina uirtute, sicut fuit in Christo; ergo similiter duo corpora possunt esse in eodem loco simul  
40 diuina uirtute.

Ad idem est quod dicit DAMASCENVS in lib. IV cap. ultimo, ubi dicit quod *corpus gloriosum erit spirituale, quale fuit corpus domini post resurrectionem clausis ianuis pertransiens.*

[5] Responsio. Circa istam questionem est duplex modus dicendi.  
45 Primus est communior et magis concors dictis diuine Scripture quantum ad superficiem littere et secundum quod communius

16 sicut<sup>2</sup> ... 18 locum] cf. supra, 44, 5, 4 (68,29-31)

42 corpus<sup>1</sup> ... 43 pertransiens] Ioh. Dam., *De fide orth.*, IV, 27 (383,III-384,II4)

exponitur, scilicet quod quecumque plura corpora possunt esse in eodem loco simul uirtute diuina. Et illud probatur primo quantum ad conclusionem et secundo datur modus possibilitatis.

Primum probatur ex multis: primo, quia Christus natus est clauso 50  
matris utero (remansit enim uirgo post partum); set istud non potuit  
esse nisi corpus Christi nascendo simul esset cum corpore matris;  
quare etc. Secundo, quia Christus ponitur surrexisse clauso sepulcro,  
quod similiter non potuit esse nisi simul esset corpus Christi cum  
lapidibus sepulcri; et sic idem quod prius. Tertio, quia Christus *post* 55  
*resurrectionem intrauit | ad discipulos ianuis clausis, ut habetur Ioh.*  
*22; quare etc. Quarto, quia corpus celeste non potuit diuidi saltem*  
*quantum ad substantiam sperarum; unde dicitur Iob 3 quod celi*  
*solidissimi quasi ere fusi sunt; si ergo corpus gloriosum non posset simul*  
*esse cum alio corpore, numquam corpus Christi ascendisset ad celum* 60  
*empireum nec corpora sanctorum post resurrectionem illuc*  
*ascenderent, quod est erroneum. Quinto, quia corpus non impeditur*  
*esse cum alio corpore nisi ratione quantitatis, ut patet ex precedenti*  
*questione; set uirtute diuina fit quod in sacramento altaris corpus*  
*Christi sit simul cum quantitate panis; ergo eadem uirtute posset fieri* 65  
*quod esset simul cum substantia panis, et sic duo corpora essent*  
*simul.*

[6] Modus autem quo hoc est possibile est talis: quantitas enim, per quam corpus comparatur ad locum, habet duo facere, scilicet reddere corpus quantum et occupare locum, et primum est actus eius 70  
formalis, secundum est actus eius quasi cause efficientis. Ex quo potest tripliciter argui. Et primo sic: sicut se habet calor ad calefaciendum, sic quantitas ad occupandum locum; set uirtute diuina potest fieri quod calor presens calefactibili non calefaciat

47 quecumque ... 48 diuina] cf. Rich. de Mediau., *Super Sent.*, IV, 10, 4, ad 1 (121b-122a); Duns Scot., *Ord.*, IV, 49, 16, (n) (518b); uide etiam Henr. de Gand., *Quodl.*, IX, 32, ad 1 (337,12-338,17); Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 2, 2, sol. 2 (323b); Alb., *De resurr.*, II, 8, 2, ad 8 (274,19-20); IV, 1, 15, 2, sol. (338,27-40)

50 Primum ... 67 simul] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 6, resp., com. op. (178rb)

55 Christus ... 56 clausis] cf. *Iob.*, 20,26

Christus ... 57 22] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 2, 2, 2, arg. 1 (319a); 3, sed contra 2 (320a)

57 corpus ... 62 erroneum] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 2, 2, 2, arg. 3 (319a)

58 celi ... 59 sunt] *Iob.*, 37,18

62 corpus ... 63 quantitatis] cf. supra, 44, 5, 12 (72-73)

75 ipsum, ut factum fuit in fornace Babilonis respectu trium puerorum;  
ergo eadem uirtute potest fieri quod quantitas presens loco non  
occupet locum, et sic alia quantitas poterit esse cum ipsa.

Secundo sic: uirtute diuina potest fieri quod prius maneat amoto  
posteriori, cum hoc non implicet aliquam contradictionem seu  
80 aliquam repugnantiam intellectuum; set dare subiecto esse quantum  
per prius conuenit quantitati quam occupare locum, quia ille est  
actus formalis, qui simul est cum forma in subiecto, alius autem est  
actus eius ut efficientis respectu alterius, qui frequenter est posterior  
tempore; ergo uirtute diuina potest fieri quod corpus maneat  
85 quantum et non occupet locum, et sic idem quod prius.

Tertio sic: non uidetur quod duo corpora impediuntur simul esse  
in eodem loco, nisi quia non apparet per quid distinguerentur; set  
illud non impedit quia corpora suis quantitibus non distinguuntur  
per loca, quamuis per distinctionem locorum appareat uel  
90 manifestetur distinctio corporum; dato etiam quod corpora  
distinguerentur per loca, Deus tamen potest facere se solo quidquid  
potest facere cum causis secundis, et ita potest distinguere corpora et  
distinctionem eorum seruare absque distinctione locorum; quare etc.

[7] Secundus modus dicendi est huic contrarius, scilicet quod *nulla*  
95 *uirtute potest fieri quod plura corpora sint in eodem loco* proprio siue  
quod sint indistincta secundum situm. Quod declaratur sic: sicut  
acceptum fuit prius precedenti questione, corpus non impeditur esse  
in eodem loco cum alio corpore nisi ratione quantitatis, quia nichil  
potest prohibere quin corpus possit esse simul cum alio corpore in  
100 eodem loco nisi illud per quod corpus unum requirit distinctum  
situm ab alio (*nichil enim est impedimentum idemtitatis nisi quod est*  
*causa diuersitatis*); set sola quantitas est illud per quod unum corpus  
requirit distinctum situm ab alio; ergo sola quantitas secundum  
naturam impedit simultatem plurium corporum in eodem loco.

105 [8] Hoc supposito probatur quod duo corpora ex hoc quod habent  
duas quantitates non possunt simul esse eodem loco primo sic: non  
minus est necesse duo corpora distingui ab inuicem situ et positione

75 in ... puerorum] cf. *Dan.*, 3

86 non ... 93 locorum] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 6, resp., com. op., 1° (178rb-va)

94 nulla ... 96 situm] cf. Alb., *Super Sent.*, IV, 44, 3, sol. (548b); 25, sol. (577b-578a)

nulla ... 135 parte] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 6, resp., op. 2 (178va-b)

97 corpus ... 104 loco] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 2, 2, sol. 2 (323a); supra, 5, 12  
(72-73); 5 (76,62-63)

quam duas partes eiusdem corporis; set partes quantitatie eiusdem corporis sic necessario distinguuntur situ seu positione quod impossibile est eas simul esse simultate opposita huic distinctioni; 110 ergo similiter duo corpora adeo distinguuntur situ seu positione quod impossibile est ea esse simul simultate opposita illi distinctioni. Vtraque premissarum probatur et primo maior sic, quia actualis diuisio partium quantitatis non tribuit partibus diuisis quod possint esse plus simul quam ante diuisionem; set una quantitas efficitur due 115 sola diuisione; ergo simultas que repugnat partibus quantitatis eiusdem, repugnat quibuscumque duabus quantitibus.

Et iterum due quantitates inter se diuise possunt uniri et fieri partes eiusdem quantitatis, sicut econtrario partes unite possunt diuidi et fieri quantitates distincte, propter quod omnino uidetur esse 120 idem iudicium de quantitibus inter se diuisis et de partibus eiusdem quantitatis, precipue quia quelibet pars quantitatis est quantitas. Et sic patet maior, uidelicet quod quam impossibilitatem *π399vb* habent partes eiusdem quantitatis, ut sint | simul, eandem habent quecumque corpora. Minor probatur, scilicet quod partes eiusdem 125 quantitatis sic distinguuntur situ seu positione quod nullo modo possunt simul esse simultate opposita tali distinctione, quia de intrinseca et essentiali ratione quantitatis, sine qua non est possibile quantitatem esse uel intelligi, est quod habeat partem extra partem seu iuxta partem, quod uocatur ad presens distingui positioni uel 130 situ, que est ordo partium in toto, que distinctio secundum positionem et ordo repugnat simultati partis in parte uel partis cum parte; unde contra rationem quantitatis est quod partes eius sint simul; set semper una est extra aliam et non in alia uel cum alia, alioquin due non essent maiores una nec totum maius parte, quod est 135 impossibile. Et sic patet minor. Sequitur ergo conclusio principalis, scilicet quod duo corpora uel due quantitates necessario distinguuntur situ seu positione sic quod impossibile est ea esse simul; set necessario unum est extra aliud et non in alio nec cum alio positione uel situ indifferens. 140

[9] Secundo probant idem sic et est eadem uirtus rationis cum precedente: si duo corpora possunt esse simul ita quod quantitates eorum sint indistincte positione modo quo expositum est, per eandem rationem partes eiusdem quantitatis possunt super se replicari ita ut sint indistincte positione nec una sit extra aliam, et 145 tantum poterunt replicari ut tota replicatio fiat super unam minimam

partem, ita quod extra eam non sint alie, set in ea uel cum ea simul. Hoc autem uidetur impossibile, quia tunc *maximum corpus posset contineri localiter minimo loco*, uidelicet a solo loco illius partis super  
 150 quam esset facta replicatio, et sic maximus mons posset transire per foramen acus et totum celum esse posset in minima bursa saluata quantitate utriusque, montis scilicet et celi; quod non uidetur ISTIS possibile; quare etc.

[10] Tertio probant illud sic: sicut partes quantitatis successiue, ut  
 155 sunt tempus et motus, habent inter se ordinem durationis, sic partes quantitatis permanentis habent inter se ordinem positionis; set nulla uirtute potest fieri quod partes quantitatis successiue, ut partes temporis et motus, sint simul duratione, cum de ratione earum sit prius et posterius secundum durationem; ergo similiter nulla uirtute  
 160 potest fieri quod partes quantitatis permanentis sint simul positione; et per consequens nec due quantitates duorum corporum, cum utrobique sit idem iudicium pro eo quod quelibet pars quantitatis est quantitas, ut dictum fuit; quare etc. Nituntur etiam ISTI respondere ad rationes factas in oppositum.

[11] Ad primam respondent et dicunt quod uerissimum est beatam uirginem Mariam permansisse uirginem in partu et post partum sicut ante; fuit enim uirgo non solum ex carentia experientie delectationis uenerree, per quam experientiam uirginitas proprie amittitur, set etiam propter integritatem membri corporalis; nec tamen propter hoc  
 170 in natiuitate Christi fuerunt duo corpora simul, scilicet corpus Christi cum corpore matris, quia est alius modus possibilis, scilicet quod uirtute diuina fuerit facta dilatatio membrorum et meatuum naturalium, sine interruptione uel aliqua fractione, sicut secundum AVGVSTINVM XIV De ciuitate Dei hoc factum fuisset in  
 175 omnibus mulieribus si status innocentie durasset, quia tunc peperissent sine dolore qui nunc est pena peccati secundum sententiam diuinam, Gen. 3, unde proles nata fuisset per dilatationem membrorum naturalium et non per fractionem uel diuisionem, que in sentientibus non potest esse sine dolore.

148 Hoc ... 150 replicatio] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 2, 2, 5, arg. 2 (320b)  
 maximum ... 149 loco<sup>1</sup>] cf. Arist., *Phys.*, IV, 6, 213b9-12; Auerr., *Phys.*, IV, 53 (149rD)  
 171 Christi ... possibilis] cf. Aug., *De ciu. Dei*, XIV, 26 (449,17-22)  
 176 nunc ... 177 diuinam] cf. *Gen.*, 3,16  
 177 per ... 178 dilatationem] *Luc.*, 2,23

Et hanc opinionem uidentur tenere GREGORIVS et AMBROSIVS 180  
 super illo uerbo LUC. 2: *Omne masculinum* etc.; ibi enim dicit  
 GREGORIVS sic: *Hoc autem legis decretum in solo incarnato Deo*  
*singulariter et ab aliis differenter impleri uidetur; ipse namque solus*  
*ineffabiliter conceptus ac incomprehensibiliter editus uirginalem uterum*  
*aperuit, non autem connubio reseratum seruans et post partum 185*  
*mirabilem inuiolabiliter signaculum castitatis.* Et AMBROSIVS dicit  
 idem: *Non enim rursus coitus uulue uirginalis secreta reserauit, set*  
*immaculatum semen inuiolabiliter utero Spiritus sanctus infudit.* Et  
 subdit quod pertinet ad propositum dicens: *Qui ergo uuluam*  
*sanctificauit alienam ut nasceretur propheta, hoc est qui aperuit matris 190*  
*sue uuluam ut immaculatus exiret.*

[12] Ad secundum, de resurrectione Christi clauso tumulo,  
 dicendum est quod in nullo textu sacre Scripture habetur quod  
 π400ra Christus resurrexit clauso tumulo, et ideo assertio | contraria non  
 preiudicat fidei nec Scripture; quod si ex dictis aliquorum Sanctorum 195  
 habeatur quod Christus resurrexit clauso sepulcro, accipiendum est  
 pro opinione, et si hoc dictum esset approbatum per ecclesiam, tunc  
 respondendum est, sicut in tertia solutione dicitur statim.

[13] Ad tertium, cum dicitur quod Christus intrauit ad discipulos  
 post resurrectionem ianuis clausis, absolute dicendum est hoc esse 200  
 uerum, scilicet quod, cum fores essent clause, uenit Ihesus; set non  
 dicitur quod intrauit per ianuas clausas; cum enim corpus gloriosum  
 possit moueri per aerem sicut per terram et Christus uirtute diuina  
 potuit corpus suum ostendere et occultare prout uoluit, potuit enim  
 intrare ad discipulos per fenestras uel aliquem alium locum, et tunc 205  
 primo se ostendere quando fuit coram discipulis; et sic uere uenit  
 clausis ianuis, set non per ianuas clausas. Et si per ianuas intrauit,  
 potuerunt ianue, per quam subito aperiri et subito claudi, ita ut  
 apertio et clausio lateret discipulos, et quia res non dicitur fieri  
 quando non innotescit, ideo dicuntur fuisse clause, quia apertio 210

182 Hoc ... 186 castitatis] Thom., *Cat. aur. in Luc.*, 2, 7 (35a); cf. Ps.-Greg. Nyss., *De occurso Domini* (1158C)

183 et ... 184 uterum] Ambr., *Exp. eu. sec. Luc.*, II, 55 (55,760-762); cf. Thom., *Cat. aur. in Luc.*, 2, 7 (35a)

187 Non ... 188 infudit] Ambr., *Exp. eu. sec. Luc.*, II, 57 (56,774-776); cf. Thom., *Cat. aur. in Luc.*, 2, 7 (35a-b)

199 cum ... 212 legeretur] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 6, 3, resp., ad 2 (179rb)

182 incarnato] *coni.*: incarnata π

earum nulli apparuit; et hoc modo posset dici surrexisse clauso sepulcro, si illud alicubi legeretur.

[14] Vel posset dici quod Christus ratione qua Deus habuit in sua potestate corpus et figuram corporis sui, ita quod potuit figuram  
 215 corporis mutare in angustam et sic intrare per quamcumque rimam ianuarum eis remanentibus clausis; et quamuis ALIQVI dicant hoc non fuisse conueniens, nullus tamen dicit quin fuerit possibile Christo inquantum Deus est; conuenientius autem uidetur ponere modum qui ab OMNIBVS conceditur possibilis quam ponere illum qui a  
 220 PLVRIBVS impossibilis reputatur. Beatus etiam AVGVSTINVS uidetur hunc modum tenere. Potest etiam aliter responderi ad tres predictas instantias, dicendo quod si Deus potest facere et facit quod idem corpus Christi sit simul in celo et in sacramento absque hoc quod sit in medio, multo fortius potest facere quod idem corpus sit successiue  
 225 in locis distantibus et non in medio; et sic potuit Deus facere quod corpus Christi primo fuisset in utero matris et postea extra absque hoc quod fuisset in medio simul cum corpore matris. Et idem potest dici de egressu corporis Christi de sepulcro clauso et de ingressu eius ad discipulos ianuis clausis, et istud est possibile Deo, quod prima  
 230 facie apparet possibilis quam id quod fide tenemus de simultate existentie realis corporis Christi in celo et in sacramento et de simultate eiusdem in pluribus sacramentis, tunc predictae instantie sumpte ex dictis scripture sunt clare solute, et omnes autoritates sanctorum et doctorum predicta loca Scripture exponentium.

[15] Ad quartum dicendum quod, siue ponatur celum diuisibile per naturam siue per uirtutem diuinam, non oportet corpus Christi in ascensu ad celos fuisse simul cum corporibus sperarum, set cessit corpus corpori. Et si dicatur quod omne diuisibile est corruptibile, dicendum quod non oportet, quia diuisio non arguit  
 240 corruptibilitatem illius in quibus est, set addit facilitatem, quia corruptibile diuisum in plures partes facilius corrumpitur quam si esset integrum, quia singule partes minus possunt resistere corruptenti quam totum integrum, diuisio tamen non dat eis corruptibilitatem, set supponit. Patet, quia si esset quantum  
 245 mathematicum certe, quantumcumque diuideretur, non